¹ humana (sc. anima) requiescit ab his tamen tantum motibus, quibus corpus movebat per loca ipsa per tempus inlocaliter mota. Engelbrecht a. a. O. p. 76, Z. 9.

² num aliquis cantilenae modificatus et per tempus fluens canor illic insonat aut evanescentis fragrantiae suavitas halat aut aliquid istic corpulentum sapit aut aliquid melle vel durum localiter tangit? visus illius clarescit prudentia, tenebrescit insipientia.... Engelbrecht a. a. O. p. 76, Z. 15 ff.

³ nunc igitur aut cuncta quae de seminibus prodeunt intra eadem semina corporaliter ostende aut herbarum quoque vitam incorpoream confitere et pronuntia, si placet, corpoream hominis animam et corpoream fruticis vitam quod quia nemo hominum incolumi potest ferre iudicio, transeamus ad animata viventia, quae non solum vivunt sed etiam sentiunt. Engelbrecht a. a. O. p. 74, Z. 13 ff.

⁴ universum ubique corpus movet atque sentificat... intra solius pectoris officinam cogitationes suas fingit et motus exercet. Engelbrecht a. a. O. p. 62, Z. 21 ff.

⁵ anima vero et tota per corpus videt et tota visorum recolit et tota audit et tota sonorum reminiscitur et tota odoratur et tota odorum meminit et tota per linguam atque, ut volunt alii, per palatum sapes sentit eisdemque discernit et tota tangit lenia quaeque et aspera, et tota probat atque improbat.

Der Autor führt nun in der Rekapitulation den Beweis für die Unkörperlichkeit der Seele aus ihren Tätigkeiten im besonderen, nachdem er in dem Abschnitte de vita mehr die Verbindung des Körpers mit seinem Lebensprinzip hervorgehoben hat. In absteigender Reihe sind sie geordnet: ratio und voluntas an erster Stelle, memoria als Zwischenglied zwischen der höheren und niederen Erkenntnis und an letzter Stelle die sensus.

Was die Beziehung dieser Tätigkeiten zur Substanz der Seele betrifft, gehen sie nach Claudianus direkt aus ihr hervor, ohne dazwischentretende Vermögen¹.

Die ratio, die übersinnliche Erkenntnis, welche auch spiritus, mens, intellectus und consilium genannt wird, ist eine Tätigkeitsweise der Seele, welche auf die Erfassung unkörperlicher Objekte gerichtet ist; sie bedarf des Körpers nicht, sondern vollzieht sich „per se“² im Gegensatze zur sinnlichen Erkenntnis, welche die Körperwelt zum Gegenstande hat und mittels des Körpers erfolgt.

Die sinnliche und übersinnliche Erkenntnis wird aus der Erfahrung festgestellt, weil wir oft hören, ohne zu ver-

¹ Tu enim cum dicis aliud esse animam, aliud animae cogitationem, melius fortasse dixisses illa, de quibus cogitat, cum de se non cogitat, non esse animam, quia illud, quod subiciendum esse dixisti, eatenus animam solere requiescere, ut prorsus cogitet nihil, caret vero: anima nempe variare cogitata potest, non cogitare non potest. quid autem illud est quod somniare dicimus, nisi quod ne defesso quidem corpore in somnosque resoluta animae vis a cogitationibus vacat? tota vero ibi est ubi cogitat, quia tota cogitat. verum tu idcirco vel maxime de animae statu falleris, quia aliud animam aliud esse animae potentias credis. quod enim cogitat accidens eius est, substantia vero qua cogitat. hoc equidem de voluntate oportet agnoscas. nam sicut tota anima cogitatio est, ita anima tota voluntas est et quae perfecte vult tota vult, et ut supra dictum est, quaecumque illi velle accidentia est, ipsum vero velle substantia est. Engelbrecht a. a. O. p. 85, Z. 22 ff.

² animae visio, ut saepe dictum est nec iterare piget, intellectus est. enim vero corporea intellegi nequeunt, sentiri ab anima per corpus queunt. anima vero sicut per corpus sentit ita per se intellegit, eorum quae sentiuntur atque intelleguntur substantia longe diversa est. quod fit ut anima, quia non est corpus, quaeque corporea nisi per corpus sentire non possit, videre autem per se quae intellegenda sunt possit... per hunc (sc. visum corporalem) ergo cum bellua humanus quoque animus nota ab ignotis, alba ab atris corpora secernit... quo igitur iusta ab iniustis, a falsis vera diiudicat? cf. Engelbrecht a. a. O. p. 172, Z. 20 ff.

stehen, lesen, ohne den Sinn zu erfassen¹. Auch durch die Verschiedenheit unserer Bewußtseinsinhalte läßt sich der Unterschied der beiden Erkenntnisweisen aufzeigen².

V o l u n t a s ist die andere Seite der Seelensubstanz, welche sich vor allem in der Liebe offenbart und darum geradezu mit ihr identifiziert wird³.

M e m o r i a, welche Sinn und Verstand verbindet, gehört gleichfalls zur Substanz der Seele. Ihr Gegenstand ist das durch die Sinne aufgenommene Erkenntnismaterial in treuer Reproduktion und mannigfacher Kombination wie in einem Behälter aufbewahrt. Aber auch die Objekte der höheren Erkenntnis liegen im Gedächtnis aufgeschichtet⁴.

¹ *lege clare aliquid, pronuntiantem me alter intellegit, qui in id mentis oculum figit, ego vero ipse quid legerim nescio quia in aliud anima inlocaliter intenta discessit. denique cum ad memet ipsum vel admonitus redeo, ego ipse sum, qui utique redeo et ego ipse sum, ad quem redeo, et mecum non fui quia ad me... redii, et extra me non fui, quia sine me esse non potui. ipsa istic est anima, ut per oculum quae leguntur videat, et ipsa istic non est, ut quae leguntur intellegat.* Engelbrecht a. a. O. p. 83, Z. 6 ff.

² *quia sicut viventi corpori iucundum est luculentus locus vel temperatus aer ita vivificanti animo tranquillitas in cogitatione et securitas a timore itidem, sicut poenalia sunt corpori tenebrosus locus et asper ad tactus, sic animo cogitandi instabilitas et angustiae formidandi.* Engelbrecht a. a. O. p. 82, Z. 12 ff.

³ *si quid ergo toto amore amo, non idipsum toto animo diligo.... sin vero tota diligit, tota absque ambiguitate dilectio est. dicitur enim vereque dicitur quoniam deus dilectio est. sed dilectio illa talis est, ut nec ipsa diligere nisi bonum nec per eam diligi possit nisi bene. haec autem dilectio, quod est anima humana, propter adfectuum mutabilitatem potest et superiora, quod ei solus deus est, caelesti caritate flagrare et in inferiora damnabili amore diffluere.* Engelbrecht a. a. O. p. 86, Z. 20 ff.